ANND

In oppido Legiuno.

M

V F C I V L I V S
G R A T I A N V S

QVI

Eodem in Templo.

HIC SĀI PRIMI MARTYRIS CORPVS VENE-
RANDVM IN XPO HVMATVM QVIESCIT.
QVOD DEO DIGNVS SERGIVS PAPA IVNIOŖ
EREMBERTO INLVSTRĀ VIRO CONCESSIT
AB VRBE ROMA CVM HYMNIS AC LAVDIBVS
SPIRITVALIB. Q CANTICIS DVM ESSET
TRANSLATVM Q VEM INTER SĀTOS EIVS
SPVS TENEAT PRIMATVM IN MVLTIS VIR-
TVTIB. ET SIGNIS EST DECLARATVM; RE-
CONDITVM EST CORPVS BEATI PRIMI MAR-
TYRIS CVM RELIQVIBVS SĀI FELICIANI ANNO
INCARNATIONIS DNĪ NĪ IHV XPI DCCCŪVI
KL AVGVNDIĀ. VIII. ORDINANTE DOM. AN
GILBERTO ARCHIEPO ANNO. XXIII. PASSIO

SĀTORVM VI. ID. IVN.

Paulo Infra legiunum et Besuntium seu Besuntium;
egua in planitie, que tamen colliculis sensim assur-
gentibus adberet haud longe a Verbano lacu Brebia oppi-
dum vsitur; tot Antiquissimis monumentis refertum; ut pictum.
maximam sui etiam nunc preferat Maestata. In eo Te-
plum minerve fuit. Cuius adhuc ingentia cernuntur ve-
stigia; Balnea quinetiam; sanatione sqz eo in loco fuisse lapis
vetustissimus In scriptisqz docet: Tēpla quoz duo insignia
continet; In quibus maxima pars Antiquariorum locata
est: Oppidi nomenclatura (vt eruditioribus Placet) grae-
sam refert Dictionem Brebium quasi Vitoriam seu Vi-
etorie preminum dicas; vcl αβότης προσίασ quo no-
mine cititur Chlorphon pro Decoro et pulchritudine
Vtraz Interpretatio nobis arridet. Loci tamen situs indi-
cat; hoc in tractu interdios Lacus Verbanum et Givira-
tum Circam Vicinos populos olim Quinguentios Lissos
Minerve Celebraisse; tametsi ob positionem Structure for-
tam Oppidum ipsum a Pulchritudine nomen sumpsisse
potuerit; Omnino olim maximum; nunc prope iunctus
dirutum; Vitelliano tam. n ex vicecomitibus Illustri Co-
mite; Integerrimozqz Viri gloriantur; Qui oppido ipsi; vt et
pluribz alijs vicis et Castellis vsra citraqz Ticinum
Annem paterna Hereditate Dominatur: Ex eodem quoz

oppido Brebionum familia Mediolanensis originem traxit;
 ex qua Hieronymus Brebionus noster; cuius ob singulare pri-
 dentiam et fidem a Carolo V Imperatore in Insuabris
 suprema Aegrarum cura demandata est; originem dicit: Ex
 pluribus monumentis que eo in oppido videntur duo nec
 satis integra addixisse sat fuerit.

C N TERENCE PRIMO IM VIR TE-
 RENTIAE C IVCCV QVI VICIN. HA-
 BITANTIB LAVATIONEM BAL-
 NEO OPTATISS.

Item.

D

L COELVS LEOVE

BARONIS

VIVIR PONTIFICII

IM VIR ITEM TEMPLI

MINERVAE ET ALBVI

TIAE VXORI EIVS

COELVS PAREN. OPTATISS.

M

M

AD motum radices; quorum in Vertice phanium est Phanium Dei
 totius ferè Italiae; Laurentano diuitaxat excepto; res.

celeberrimum DEIPARAE VIRGINI dedicatum. Vltra

Clarentium Lacum ad septentrionem quo in loco tum pri-

mum Colles in altum extolluntur; Varijsim iacet omnia Vanisum oppo-

gentium Aspinarum; que Inter summas Alpeis Lucimono-

nem; et Adulam vt Tschudio placet ad nos attinent; pre-

fectura frequentissima et oppulenta. Non desuete summa

eruditione viri; qui istud oppidum vicum Varronis ap-

pellarint sensissima admodum similitudine nominis addi-

ti. Ego ex Blondo didici inter Aequicos olim vici Var = Aequicoli.

ronis existisse; qui etate sua Amenis diceretur. Sunt ite

qui à græca dictione Varijsim deductum velint Theo-

pomp; auctoritate motiqui Varetinam regione baud son = Varetina re-

gè ab Hadria constituit. Cùmq; nullus locus eius nominis go.

per eas partes reperitur faciliè ad Varijsim oculos adie-

cere. Sed ego loci situm inspiciens (vt interim tacam

eruditorum nonulsorum opinionè) à Valli exitu que in

id oppidi plurimè finiunt; Vallexium sine Vallexiti po-

tius dixerim. Adhibus. n. lacibus Verbano; et Lucano de

quo mox dicendum erit; Valles; et circum iacencia Itine-

ra in Vallexitum recta extenduntur; et ab aspiibus ip-

sis ad Lacus; et à Lacibus plurimi montes in Vallexitum

Vallexitus.

K J

procurrunt, sed postquam in id loci incidimus: ubi de ea
 rum Alpium tractu, que Ticinum emittunt, sit mentio;
 unum et illud annotasse opere precium fore diximus.
 Inter Leopontiorum Vallem, que hodie Leventina dicitur
 per quam Ticinus amnis rapidissimus à summis alpiibus
 hinc Sancti Gothardi decurrit, et Vallem vulgo Mesochi;
 quam Mesius fluvius aluit à Cusmine ocelli, vulgo San-
 cti Bernardini monte descendens. Tertia Vallis interdum
 as continetur, Breuniam vocant. Que et ipsa à Lucimo
 ne monte nunc Sancti Barnabe nuncupato sumen euomit;
 quod supra Billinzonam oppidum seu Bilitionis Castrum
 ut recentiores volunt apud Polegiam vicinum cum Tici-
 no in unum coalescit, ut inquit Ovidius.
 Maiori perdit nomen in anne minor.
 In Valle ipsa habitare populos, qui Breunij vocentur, no-
 minis cognatio declarat: ut Interim taceam Plinium hoc
 loco, qui in eo Alpium Latere; quod ad Insubres spectat
 penes Leopontios locat. Sed cum de oppidi ipsius nomine
 Inter eruditos non satis conveniat, plurimus. n. diversis
 q̄ appellacionibus nuncupatur) quid et nos de oppidi ip-
 sius nomenclatura sentiamus dicere non gravabimur.
 Sunt qui Birinzonam, Bellinzonam alij, seu Billinzonam
 vocet. Quo argumento recentiores Bilitionis castrum di-

Leopontii.
 Vallis leventi-
 na.
 Mons Sancti
 Gothardi.
 Vallis Mesochi.
 Mesius fl.
 Cusmine ocelli.
 Mons Sancti
 Bernardini.
 Vallis Breunia.
 Lucumonus.
 Mons nunc Sā
 cti Barnabe.
 Bellinzona.
 Bilitionis ca-
 strum.
 Polegiū opp.
 Breuniū opp.
 Plinius.

xerint, nec illi aperire; nec ipse video. Nos oppidum à
 Breunis populis cognomentum obtinuisse facile credideri-
 mus. Itaq; non Bellinzonam, vel Billinzonam, vel cum
 recentioris Bilitionis castrum, sed potius Breuniorum ca-
 strum; vel Breuniazonam dicerem: quasi Breuni agri zo-
 nam sue sectionem; aut finem: calculum huic opinioni ad-
 dunt Alpium; et Vallis Breunije accola: à quibus etate hac
 etiam Bronzonia pronunciatur: que quidem vox cogna-
 tione ipsa ad prisam populorum appellationem satis vi-
 detur alludere. Nunc ad Vallium topographiam; quibus à
 duobus Lacubus in Vallexitum iter esse diximus, nostrā
 festinet oratio. Plures à Verbano; et Lucano Lacubus va-
 les in Vallexitum finiunt: sed quinq; sunt insigniores.
 Prima ad Lanerium Verbani portum extenditur: cui è
 regione ultra Lacum est Intrium; et Pallantia, hanc pro-
 cul à Tiboæ sine Athisjons bosijs in Verbanum. Et quo in
 loco Sequanorum, seu Burgundionum iter à Besuntio eo-
 rum metropoli in Insuores descripsimus. Adheret huic
 Valli Cuius à vico olim; et nunc Vallis precipuo nomen
 sortita. Cuius ditio antiquissima Cottarum familie Inter
 Insuores patet. Hanc vallem carmine elegantissimo olim
 Io. Stephanus Cotta poeta per celebres Vallis ipsius Regu-
 bus quando descripsit, ad Gannen hoc meo ordine ter-

Quinq; valles
 in Vallexitum
 desinunt.
 Lanenus pos-
 tus verbam,
 Vallis prima
 Intrium opp.
 Pallantia opp.
 Sequani,
 Burgundiones.
 Secunda vale-
 lis Cuius.
 Cottarum fa-
 mila antiquis-
 sima Medio-
 lanensis,
 Tertia Vallis
 Stephanus
 Cotta.
 Ganna.

Aurifodine. Vallis gannae. Louvium opp. Lavinium. Germiacu opp. Trifolia fl. Aur. Albutii. De Lucano la cu opium. Geminus lac? su Trifolia Verbanum Ingressit, ut vnus, idemq; Lacus videatur presertim cum de Lucano, de quo et à nobis ali- quid referretur nulla ab antiquis authoribus quam ipse viderim, facta sit, mentio. Quarta vallis per vicus In- duni, Arcifatis, Vigiliij, cliuum vsq; protenditur, Indé q; Portus lucani ad Lucanum excurrit Lacum; et ad eam lacus partem ma- ximè, quam portu vocant. Quinta et vltima à Stabio ad ripam Sancti Vitalis viculij; qui caput lacus appellatur excurrit. In aseram mox Lucani partem recta tendit

tibus occurrit Vallis bæe Nonocomensis vrbis vicina est et proximior. Elegantissime in Vallexio, siue Vallexito an- tiquitatem Inscriptiones sequuntur. E quibus ne sequentia perirent bæc tria monumenta, vna redidit sua commé- datione Alciatus. Quartum In ordine imper Ambrosij no- stri Calimeri opera; qui huiusmodi desitijs oblectatur; Ca- limeri apud nos vniuit.

I O M
 C C A N I A M
 N V S A R A M
 V O T A M
 V I L L O F
 I L L I M

ALIO QVOQ; IN LOCO.

MAXIMA

VERA

IDEA

IOVIS

ID ETIAM ANTIQ; VITATIS

IBIDEM VISITVR.

MASEXV

PAEONIS

PARCELLI

MFIL

HOC CALIMERI NOSTRI DI-
LIGENTIA REPERTVM EST.

MACRINAE

VERINAE

VALERIVS

LVPPIO

CONIVGII

CARISSIMAE

Vallexio recta ad Lucanum Lacum contendentiq;

In Valle; cuius à nobis habita mentio est; Arcisate

oppidum sanè ut ipse arbitror vetustissimum est. An-

tiquitatem Luce clarius arguunt elaboratissima purissima

rum inscriptionum monumenta. Sunt qui arbitrentur et

pro certo habeant municipium hoc à prisca Aram Cassa- Ara Cassa-

L

ris fuisse nuncupatum: sed dictione aiunt contaminatam à vulgo passim corrumpente omnia. Argumentum huius rei trahunt à marmore miræ cum vetustatis, tum elegantie nuper à rudetibus sterquilini, et obliuione extracto vtiligentia Nicolai Castilionei iuridconsulti et meæ auxiliatio autem Mayni Moccioni. Eius Vallis opum magnitudi- ne primarij, Ex cuius Inscriptione, qui aderant docti boni- nes, argumentabantur id oppidi à vetustioribus Aram Ge- saris fuisse appellatum. Nihilq; referre attestantur Mer- curio an Cæsari hæc dicata fuerit. Inscriptio à L. Comi- nio. Quando Augustum confect fuisse Mercurium appel- latum à Romanis. Superq; hoc negotio Horati carmen ce- lebratissimum illud adducebant.

Nicolaus Ca-
stillonensis iur-
riscon.
Mayn? Moco-
cionus,

August? mer-
curius vicinus
Horatius,

Sive mutata Iuuenem figura.
Ales in terris imiteris almæ.
Filius Mæne patiens vocari, P I I A D
Cæsaris visor.

Itaq; ego, qui nolo in re tam tenui superficialium nimis vi-
deri, potius illis assentitus sum, quam aduersarios in me
côcitare. Cum verò quid et ipse de hoc sentiam Paulo post
sim dicturus. Redeo ad L. Cominium. De quo vt plenior
cognitio habeatur, ipsam prius Inscriptionem ad pectus

L. Cominius.

MERCVRIO
COMINIUS
POLLIO
MILLESLEG
XIIIGEM
BENEFICIA
RIVSLEGATI
CONSVLAT
CARAMET
TECTVM
VSLM

Quoniam ex primo belli Gallici commentario. C. Caesarē ex hac nostra Cispina Gallia defectum in Helvetios trahi xisse existimatur, non ab re aliqui. L. hunc Cominium in subrem à Cesare in militiam ascriptum fuisse. deinde cum diu et felicissime rem nauasset, vacatione militie non donatum modo, sed Privilegijs et muneribus à Galba vel aliquo alio Cesare honestatum in patriam concessisse in otium perpetuum. Hinc opinioni nec refragabor nec assentiar. Ipse autem arbitror. L. hunc Cominium Cuius et familia apud in subres aliquid nominis decorisq; retinet, non Cæsari, sed Mercurio, qui in subribus maximo honori fuerat, cum quod mercionis et Laciobus preses fuit, quod Nabescos perit. Cuius hoc nostram subterterij tutela esse velint, Aram dicant. Ceterum cum huius reigritia in hac Arenam minime descenderim, ad tria illa elementa GENI. Interpretanda me recipio. Verum hac in re sciant omnes non dici à me quod sit certissimum sed quid ipse sentiam. Sunt qui Geminate Interprentur. Ego Gemine potius dixerim uelut ex duarum reliquis unam factam legionem. Cuius etiam mentionem habemus in Commentarijs de bello ciuili. Cor. etiam notatus hystoriarum auctor diligentissimus Libro decimo nono legione hanc geminam ijs verbis celebrat. Vulgata in-

L. Cominius.

Cominiorum familia.

Insuores sub quo climate.

Gemina legio

Cor, Tactus.

Flavianus Galbiana legio. Viduus aquila

quit Victoria post principia belli secundum Flavianos duę legiones. VII. Galbiana. XIII. Gemina cum Viduo Aquila legio. Legato Patavium Alacres veniunt. Hęc ille. Ex ijs itaq; verbis colligimus Legionem. XIII. agnomento geminam fuisse. Occurret hoc loco sciolus mihi aliquis Gallico nomine angustissimus dicens auctoritate. T. Liiij non emitit optimum pedatum à Gallia Cispina. Huic autem ego Ciceronem, qui fide et auctoritate decem. T. Liiij antecessis, fortiter opposuerim. Qui tertia, et quarta Philisip. Cetero rem hanc nostram Galliam Florem vocat Italia, Imperij Robresidium, et pacis ornamentum. Pedatum præterea Aspino palma datur ab hystoricis. Lectum ad hac est à Galba duas legiones has in Gallia scriptas esse. Arbitrantur ergo legatum hunc multis de quo in lapide sit mentio, cuius beneficiarium. L. Cominius se fatetur, Viduum Aquilam fuisse. Dum hęc membra præterem mea et Nerule dignitas in Herculearum Thermaiarum fundamentis in vrbē hac nostrā, ubi nunc Divi Laurentij Phayim constitit. marmor eius lapis est inuentus in quo eiusdem Leg. XIII. Gemine memoria inest. cui Rufinus no solum Tribunicę sed alius generis auctoritatis pollens præerat. Inscriptio plurima ex parte confecta est, et tot super agellis edificatis ita Inter Cementa fuerat obtuta, vt nisi ruina eam

Thermę Hercules. Templū Divi Laurentij. Leg. XIII.

T. Liius angustur auctoritate. Ciceronis.

aperisset. hinc nunquam erat visura. Vtriusq; marmor
 vnius eiusdemq; Lapidicinis; qui Comini memoriam sculpsit
 eandem presertim manum. Ex his porro Inscriptiombus
 duabus; Ignauissimus quisq; sibi per sua serit Legionē hanc
 Inter Inlubres scriptam ab Imperatore + quando et milite
 tes; et Tribunus ipse Mediolanensis Inueniatur. Curtio
 rum Familia siquidem ex qua erat Rufinus Mediolani
 egregie floret. Porro quot dignitates apud Imperatorem
 Cui aliqui volunt Galbani; hic Rufinus obtinuerit; hęc
 declarat Inscriptio Tribunitium eius. XIII. Leg. Gem. VI.
 Viratū. III. Viratū; vt equitū turmas duceret. Niquissimē
 hoc monetis monetarijsq; p̄cesset auri argenti; et Aenis
 conflandis.

R. V. F. I. N. O.
TRIMILLEDXIII
VIVIRTYRMIS
DVCENIII VIR
A A E F C C V R T I
V S P A T R
L D D

Ed iam ad susceptam Vallis; in qua ara Cesaris est;
 descriptionem redeamus. Porro cum Aram Cesaris
 ris dico; oppidum intelligo vt non nullis placuit quod nunc
 vocant Arcifate tametsi quid de eo oppido certius sentia
 mus Inferius describemus. Eo in oppido Lapis quoz. vifi
 tur; in quo Martialis quidam Mercurio conuul. Omnia
 vt iam dictum est Insubribus maximo fuit honori Mer
 curius Tutelaris vt opinor Deus: Quod mercium et La
 cum; quorum magnus apud nos proventus est; custos ha
 beretur. Eius lapidis bec est Inscriptio.

A. I. V.

MERCVRIO

C

MARTIALIS

MAR

COI
 Ara Cesaris
 in Insubribus

**Ara Cesaris
 in Insubribus**

**Arcifate
 oppidum**

**Mercurius La
 cum mercium
 deus**

Ara Cesaris

**Ara Cesaris
 in Insubribus**

Numeri prope eo in oppido sunt saxa literis insculpta: sed omni ex parte contracta ac inutilia. Quae omnino à nobis composito pretercuntur. Luceny tantum memoriosa silentio à me non inuoluetur. Quod nomen adhuc nostris in subribus gratissimum est. Carabecrum politia hunc antiquissimum esse DECLARA. T. non ut quibusdam volunt hominem celticum aut Germanum. In

Luceny.
Memoriosa

L L V T E
L V I V S
O L L A T I E R I M
N I V S

Neadem valle illinc quinto ferme stadio Bisulnicis accedit. Pagus omnino bis terque clytus, si loci reliquae inspiciantur. In eo, quod memoratis dignum sit, reperitur nihil, praeter Aedes Mayni Moctionis satis sumptuose structas: quibus non vicus modo ille, sed ea. Vallis ita ornatur, ut de ijs illud merito dici possit.

Vicus Bisulnicus

Mayni Moctionis

Vnaq; iam tota stabat in vrbe domus.

E regione orientem versus à stium solem Colli imminet Clivium: vicus est sane conspicuus, qui sibi ipsi nomen Indistit in Clivo constructus: à quo vultus è specula anterior posteriorq; vallis late prospicitur. In posteriore stabula sunt, oppiduli id nomen est, quod stabium modo vulgus appellat. Arbitror autem ibi fuisse equorum stabula eorum militum, qui praesidi loco eas partes tutabantur ab excursionsione Inalpinarum gentium: quae subito agmine illum traetum populabantur. Ad Collis dorsum cui Clivium imminet, duo municipia videntur; P. saltri Lapidinis percelebre, et I. sarsum ubi antiquissimi populi Aspinarii gentium à C. Plinio Hysarci appellati, sedes habuerunt. Quod si quispiam oppidum Arcisate Hysarcis populis pertinuisse existimavit: nec Incongruum fuerit, cum loci vicinia: tum nominis similitudine arguere Arcisate dictum, vel Hysarcorum aram vel arcem non autem ut supra dictum Arcisate Cesaris Aram: ut multis placuit. In vico Clivij memoriae sunt Albutiorum: qui mihi sunt acceptissimi, quod ex ijs tam antiquissimis natalibus orti sunt Aurelius poeta egregius ab Alciato etiam celebratus: et. Io. Iacobus barmonice musices peritissimus: quibus non est hanc Caussam solam, sed morum suavitate charissimus. In botum igitur gratiam memoriam hanc Albutiorum hic annexam.

Clivium vicus

Stabula

Seabium

P. saltrum

I. sarsum

Hysarci populi

Arcisate

Hysarcorum

Aurelius

Albutius

poeta

Io. Iacobus

Albutius

LAPICIO

BRVTIDIO

SOTERICO

QVAESTORI

ANNI

PRIMI

CVRPRAE'IDI

ETALBVTIAE

SEXFIL

EXORATAE

EIVSCENT

CENTOR

EODEM QVOQZ IN OPPIDO.

DOLOBRAR

SCALARIOR

LD D C

M Aggratus hic, quē Fabrorum Praefectum vocant, Fabrorum praefectus non infime sortis est in Castris: ut potē cui cura

no modo metandorū Castrorum; Fabrorum; signatorum; Carpentariorum. Ferrariorum demandata fuerat: sed etiam qui Machinas bellicas ad expugnationem urbium novas commentaretur; veteres reficeret; sub terraneos cuniculos faceret: Aquarum detrimētis occurreret. Porro ex notis illis quatuor Intellegimus Locum dedisse diuī Caesarem. In collis (ut à diuerticulo repetetur fabula) radice; In quo Clinium Imminere diximus Vigiliūm Viciniū Clia Iacet. vicus olim Cluij. Id ergo magis Viciniū Hoc est vicus; Cluij; dicerem; quam Vigiliūm: In eo nulla; quae ipse viderim; vetusta; sunt monumenta. Vallis quinta et in nostro ordine vltima: Quae plurimis Oppidis; Castellis; arcibus; vastata est frequens. Eius regionis incolae velut per manus acceperint à maioribus constanter asserunt eo

M y